EQUIPE DE FINALIZAÇÃO
DO PROCESSO LEGISLATIVO - SGP.23
RESOLUÇÃO Nº 03 DE 25 DE MARÇO DE 2009
(PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/09)
(VEREADOR FRANCISCO CHAGAS - PT)

Institui a Frente Parlamentar para De-
fesa do Uso Racional e Responsável de
Produtos e Incentivo da Reciclagem de
Materiais, na Cidade de São Paulo, e
dá outras providências.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo re-
solve:
Art. 1º Fica instituída, com sede na Câmara Municipal de
São Paulo, a Frente Parlamentar em Defesa do Uso Racional
e Responsável de Produtos, manufaturados ou “in natura”,
e Incentivo da Reciclagem de Materiais, na Cidade de São
Paulo, a ser composta por integrantes indicados pelos Par-
tidos Políticos com representação na Câmara Municipal e
por todos os demais Vereadores que a ela aderirem.
Parágrafo único. A Frente Parlamentar contará, sempre que
possível, com no mínimo um representante de cada partido
com representação na Câmara Municipal.
Art. 2º Compete à Frente Parlamentar propor, analisar, de-
senvolver estudos e viabilizar iniciativas dos Poderes Le-
gislativo e Executivo, que tenham como objetivo promover
o uso racional e responsável de produtos, industrializados
ou “in natura”, visando otimizar sua utilização, e incen-
tivar a reciclagem de materiais, proporcionando a redução
do impacto de seu descarte indevido sobre o sistema de
coleta de lixo e no meio ambiente, bem como fornecer ma-
téria-prima para as cooperativas de coleta seletiva, na Ci-
dade de São Paulo.

§ 1º A Frente Parlamentar incentivará e apoiará ações inte-
gradas entre os órgãos municipais, estaduais e federais, no
desenvolvimento e implementação de políticas e medidas re-
lacionadas ao uso racional e responsável de produtos e mer-
cadorias, e incentivo à reciclagem de materiais na Cidade de
São Paulo.
§ 2º A Frente Parlamentar realizará seminários, audiências
públicas, conferências, palestras e outras atividades afins,
com especialistas do setor privado e representantes de ór-
gãos governamentais municipais, estaduais e federais, or-
ganizações da sociedade civil, cooperativas de coleta e reci-
clagem de materiais, visando colher subsídios para desen-
volver e orientar políticas específicas voltadas ao uso ra-
cional e responsável de produtos e mercadorias, bem como
da reciclagem e recuperação de materiais descartáveis.
Art. 3º As atividades da Frente Parlamentar serão propostas
pelo seu Presidente e relatores, devendo a pauta ser apro-
vada pelos seus membros.
Parágrafo único. A Frente Parlamentar ora instituída reger-
se-á por regimento próprio e aprovado por seus membros, e
será coordenada, em sua fase de implementação, pelo Par-
lamentar autor desta resolução e posteriormente pelo seu
Presidente.
Art. 4º As reuniões da Frente Parlamentar serão públicas,
realizadas na periodicidade e local estabelecidos pelos seus
integrantes, que também definirão o Regimento Interno
para seu funcionamento.
Art. 5º A Câmara Municipal de São Paulo disponibilizará os
meios adequados para o funcionamento e para a divulgação
das atividades desenvolvidas pela Frente Parlamentar.
Art. 6º Serão produzidos relatórios das atividades da Frente
Parlamentar, com sumários das conclusões das reuniões,
audiências públicas, simpósios, seminários e encontros, que
serão publicados pela Câmara Municipal de São Paulo e

providenciadas adições de separatas em número suficiente
para atender aos setores interessados.
Parágrafo único. As atividades da Frente Parlamentar farão
parte integrante da programação das atividades da Câmara
Municipal e também serão inseridas na página oficial de
seu “site” eletrônico.
Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta reso-
lução correrão por conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 25 de março de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 25 de março de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DIA 27 DE MARÇO DE 2009 - SEXTA - FEIRA
10:00 - 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Parlamentar de Inquérito
(CPI) sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Aurélio Miguel - PR

13:30 - 17:30 horas
Seminário: “O Feminino na Educação Cantado pela MPB”
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Eliseu Gabriel - PSB

19:00 - 22:00 horas
Palestra com a Dra. Mônica Salles Penna Machado
Tema: “Oportunidades e Bênçãos para a Vida”
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS (“Sala A”)
Vereador Antonio Carlos Rodrigues - Presidente

Diário Oficial da Cidade de São Paulosexta-feira, 27 de março de 2009 São Paulo, 54 (58) – 115

265 EDITORA BRASIL 21 LTDA Renovação de assinaturas do periódico "Isto É" 5 258,00 1.290,00
266 EDITORA ABRIL S/A Assinaturas do periódico "Exame" 8 255,60 2.044,80
270 ELISABETH QUEDAS Adiantamento administrativo 1 150,00 150,00
272 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A- IMESP Impressão do Folder "Sedes do Legislativo Paulistano" 6000 1,08 6.480,00

 EDITORA ABRIL S/A Renovação de assinaturas periódico "Veja" 24 351,00 8.424,00
276 VALOR ECONOMICO S/A Renovação de assinaturas periódico "Valor Economico" 5 478,00 2.390,00

Aquisições de assinaturas periódico "Valor Economico" 5 498,00 2.490,00
277 KENTA INFORMÁTICA LTDA. Desenv. Software p/ automação fluxo trab SGP4 - NEC 1 19.114,85 19.114,85
315 FRANCISCO SISINNO NETO Adiantamento administrativo 1 1.000,00 1.000,00
320 NELSON MINORU HORIE Adiantamento administrativo 1 500,00 500,00
321 VALÉRIA FIGUEIREDO CURSOS E COM. ART Inscrição de servidor no curso "Maitland" 1 2.049,00 2.049,00
324 EDITORA MIDIABOOKS LTDA Inscrição de servidores no curso "Suporte Center TL" 4 1.893,00 7.572,00
326 JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA Adiantamento administrativo 1 4.000,00 4.000,00
328 SILVIA BORSARI DE LUCENA Adiantamento administrativo 1 2.000,00 2.000,00
341 CORTEZ EDITORA E LIVRARIA LTDA Renovação de assinatura periódico "Serv Social e Soc" 1 105,00 105,00
342 FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS Renovação de assinatura periódico "Estudos Econômicos" 1 240,00 240,00

673.729,97

275 DR.GHELFOND DIAGNÓSTICOS MÉDICOS S/C Exames compl de diagnose realizados em dez/08 1 265,73 265,73
265,73

213 RYMAV COMERCIAL LTDA Exaustores axiais, marca Vitalex 6 149,50 897,00
216 VILA ROMANA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP Armários de aço (c/ portas e prateleiras) marca Método 8 654,00 5.232,00
217 BANDEIRA HUM CONFECCOES LTDA Conjuntos c/ 3  bandeiras e suportes, marca Band 1 5 576,00 2.880,00
220 JUMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA Armários roupeiro em aço c/ 8 portas, marca Padin 3 627,00 1.881,00
229 KLEMMEN IMPORTAÇÕES LTDA - EPP Desfibrilador externo automático e semi--automático 1 7.999,00 7.999,00
230 RYMAV COMERCIAL LTDA Porta banner Tripé Tensionador, marca Semco. 20 127,40 2.548,00
231 EXCRITORIUM COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME Quadros branco, superfície magnética, p/ fixação avisos 5 246,00 1.230,00
233 COMPUSYS COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA Pen drives 16 GB - retráteis, marca Kingston 8 150,00 1.200,00
256 JOSE CARLOS TEIXEIRA DE CAMARGO FILHO Adiantamento administrativo 1 500,00 500,00
257 CICONCORT FERRAMENTAS LTDA Alicates Digitais, marca Minipa 2 515,00 1.030,00

Alicate Wattímetro, marca Minipa 1 600,00 600,00
Testadores elétricos - detector suquência de fase-Minipa 3 78,51 235,53

258 FORMATO DISTRIBUIÇÃO LTDA Rotulador de etiquetas p/ fios e cabos, marca Brady 1 4.403,00 4.403,00
Identificadores de circuitos, marca Ideal 3 370,00 1.110,00

316 FRANCISCO SISINNO NETO Adiantamento administrativo 1 500,00 500,00
343 BRASCIN INDUSTRIA E COMÉRCIO EM INFORMÁTICA LT Hard drives externos 500 GB 4 544,00 2.176,00

34.421,53

10001 CONSITEC CONSTRUÇÕES E TELECOMUNICAÇÕES Reforma e adequação Aud Prestes Maia - 2TA/TC 45/08 1 42.594,79 42.594,79
42.594,79

1.023.190,85

44.90.52 - Equip e Mat Permanente

subtotal

subtotal

Total Geral

ANULAÇÃO DE EMPENHOS

2008 33.90.39 - Fundo Especial de Despesa/Outros Serviços Terceiros

subtotal

33.90.92 - Despesas de Exerc. Anteriores
subtotal

N.E. CREDOR MATERIAL UNID VALOR TOTAL
92 FUNDAÇÃO APLICAÇÕES DE TECNOLOGIAS CRÍTICAS NA 20/09 - ref serv técnicos - prog modern tec-TC58/08 1 2.445.384,27 2.445.384,27

124 EMP. DE TEC. DA INF.E COM. MUN.DE SP - PRODAM NA 46/09 - ref sustentação sistemas informação 1 60,00 60,00
103 AUXILIO-ENCARGOS GERAIS DE GABINETE NA 92/09 - corresp vr despesas com correios e locação

veículos, que neste exercício são pagas através de com-
trato e abatidas do ressarcimento aos Srs. Vereadores 1 2.300.000,00 2.300.000,00

5 FRANCISCO SISINNO NETO Adiantamento administrativo 1 1.000,00 1.000,00
6 FRANCISCO SISINNO NETO Adiantamento administrativo 1 1.000,00 1.000,00
7 FRANCISCO SISINNO NETO Adiantamento administrativo 1 500,00 500,00

12 LÚCIA SATIKO HABE Adiantamento administrativo 1 2.550,00 2.550,00
13 LÚCIA SATIKO HABE Adiantamento administrativo 1 3.000,00 3.000,00
8 ELISABETH QUEDAS Adiantamento administrativo 1 463,45 463,45
9 ELISABETH QUEDAS Adiantamento administrativo 1 150,00 150,00

4.754.107,72

* Contratação anual

Fonte: Relátorio Contábil/CETIL / Elaboração SGA 23 / Revisão: CCI/Assessoria de Imprensa
total anulado

ç
218 LAPENNA CAR  LTDA Locação 04 veículos Astra - 6º TA ao TC 20/05 1 53.897,67 53.897,67
219 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A- IMESP Renovação de assinatura anual do D.O.E. 14 885,97 12.403,58
221 CARCI IND.COM.APARELHOS CIRURG. E ORTOP.LTDA Conserto de 02 apar ultrasom e 01 Tensmed 1 499,60 499,60
224 EN-SOF CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA Contratação de treinamento oficial p/ programa "Oracle" 1 252.762,42 252.762,42
225 PROTEMAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME Serv de inst de película controle solar (acrésc NE1407/8) 1 2.277,24 2.277,24
232 BANCO DO BRASIL S/A Despesas com tarifas bancárias 1 200,00 200,00
236 FUNDAÇÃO SISTEMA EST.DE ANÁLISE DE DADOS-Seade Renovação de assin anual "Revista SP em perspectiva" 1 30,00 30,00
237 BASIC ELEVADORES LTDA EPP Manut Plataforma Basic p/ deficientes - TC 22/08 * EC 1 35,00 35,00
240 NORMANDIE LAVANDERIA S/C LTDA Serviços de lavanderia - 4º TA ao TC 07/05 * 1 9.587,79 9.587,79
245 CARIMBOS E CHAVES NATALIE LTDA ME Confecção de até 625 carimbos - 2º TA ao TC 14/07 * 1 2.763,54 2.763,54
248 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Manutenção elevadores - TC 04/09 * 1 213.307,50 213.307,50
250 FRAZILLIO & FERRONI INFORMATICA COM. E SERV LTDA Licenças de utilização p/ "Auto Cad 2009" 3 10.355,18 31.065,54
252 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA Inscrição de servidor na Conferência "Oracle Openworld" 1 1.340,00 1.340,00
253 QUAPLA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA Locação de domínio WEB p/ hosped e disponib Internet 1 3.560,00 3.560,00
255 JOSE CARLOS TEIXEIRA DE CAMARGO FILHO Adiantamento administrativo 1 3.000,00 3.000,00
259 MANANCIAL SYSTEM EQUP PARA ESCRITÓRIO LTDA Conserto e revisão de 02 maquinas fragmentadoras 1 385,00 385,00
264 EDITORA CONFIANÇA LTDA Assinaturas do periódico "Carta Capital" 3 307,00 921,00

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Roberto Braguim

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Proc. TC 72.003.971.07-05 - Interessados: TCMSP / UNI SKY
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO LTDA. ME - Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva do sistema de som. DESPACHO:
À vista das informações constantes dos autos e nos termos das
manifestações da Subsecretaria Administrativa e da Secretaria
Geral, AUTORIZO a adoção das seguintes providências, com

fundamento no disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
8.666/93: a) prorrogação do Contrato 01/08 celebrado com a
empresa Uni Sky Comércio e Serviços de Sonorização Ltda. ME,
CNPJ 05.292.582/0001-40, pelo período de 12 meses -
01/04/2009 (inclusive) a 31/03/2010, nos valores de
R$8.147,25, para o presente exercício, sendo R$7.650,00 refe-
rente ao contrato e R$497,25 para o reajuste estimado, e
R$2.715,75 para o exercício de 2010, sendo R$2.550,00, rela-
tivo ao contrato e R$165,75 para o reajuste estimado, b)